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АНОТАЦІЯ

Недашківський В.М. Теоретичне і практичне обгрунтування

використання у годівлі бджіл часткових замінників вуглеводного і

білкового корму. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.02 – годівля тварин і

технологія кормів, Білоцерківський національний аграрний університет

Міністерства освіти і науки України, Біла Церква, 2021.

Дисертаційна робота є частиною наукової тематики кафедри технології

кормів, кормових добавок і годівлі тварин Білоцерківського НАУ: «Вивчення

ефективності використання кормових добавок та біологічно активних

речовин у годівлі сільськогосподарських тварин і птиці з метою отримання

екологічно чистої продукції тваринництва» (номер державної реєстрації –

0116U005820).

Під час реалізації поставленої мети вирішено наступні завдання:

– теоретично обґрунтувано доцільність застосування в годівлі бджіл

білково-вуглеводневих добавок їх гідролізатів та біокаталізаторів;

– досліджено оптимальні строки цвітіння нектаро-пилкових рослин, як

основної кормової бази для бджіл;

– встановлено вплив середньомісячної температури і вологості повітря

на формування кормової бази для бджіл їх розвиток та продуктивність;

– виявлено ефективність застосування в зимово-весняний період для

бджіл глюкозно-фруктозного сиропу ;

– експериментально досліджено ефективність використання білкових

добавок у годівлі бджіл за дії лужної та кислої протеази;

– встановлено ефективність використання соєвого пептону у складі

цукрової пудри у годівлі бджіл;

– доведено ефективність впливу згодовування соєвого борошна із

соєвим пептоном і квитковим пилком під час підтримуючого медозбору на

господарські показники бджіл;
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– обґрунтовано доцільність використання часткових білкових замінників

для бджолиних сімей-виховательок;

– встановлено переваги підгодівлі бджіл соєвим пептоном у складі

цукрової пудри у порівнянні з іншими кормовими добавками;

– виявлено зміни продуктивності бджіл за згодовування їм гідролізату

соєвого молока у період недостатнього надходження квіткового пилку;

– виявлено вплив згодовування білково-вуглеводних добавок, їх

гідролізатів та біокаталізаторів на хімічні і біохімічні показники у організмі

бджіл;

– розраховано економічну ефективність застосування у годівлі бджіл

білково-вуглеводневих добавок, їх гідролізатів та біокаталізаторів.

Під час виконання кваліфікаційної наукової праці використано сучасні

методи досліджень: польові (обстеження нектаро-пилконосних агроценозів),

зоотехнічні (підбір груп аналогів, вивчення розвитку та продуктивності

бджолиних сімей та їх зимостійкості), хімічні (визначення вмісту хімічних

речовин в тілі бджіл), біохімічні, економічні (вивчення ефективності

використання часткових замінників), математично-статистичні (оцінка

достовірності одержаних результатів).

Здобувачем вперше вирішено актуальну проблему забезпечення

вуглеводними і білковими замінниками та підвищенням ефективності їх

використання у годівлі бджіл, обгрунтовано мету та основні задачі робіт,

самостійно виконано, проаналізовано та узагальнено весь обсяг

експериментальних досліджень.

Вивчено склад основних рослин нектаропилконосного конвеєру бджіл в

умовах Лісостепу правобережного України на території Вінниччини.

Виявлено, що загальна кількість медоносних рослин з яких бджоли

одержують найбільшу кількість нектару і квіткового пилку становить 21

рослину, з яких 19 % сільськогосподарські нектаропилконоси, 33,3 %

деревинні та 47,6 % різнотрав’я. Поряд з цим виявлені періоди у

нектаромедоносному конвеєрі відсутності цвітіння рослин, нектар і
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квітковий пилок яких є кормом для бджіл з 12.04 по 5.05 та з 17.07 по

закінчення активного періоду бджіл.

Вивчено тривалість цвітіння основних нектаропилконосів в умовах

Лісостепу правобережного на території Вінниччини. В результаті проведених

досліджень встановлено, що різниця між початком цвітіння

нектаропилконосів протягом 2012–2014 років складала у рослин кормових і

польових сівозмін 2-8 діб, лісопаркових 1–4 доби та нектаропилконосного

різнотрав’я від 2–7 діб.

Досліджено виробництво бджолиними сім’ями меду та обніжжя за

різних температур і тривалості періодів цвітіння ріпаку озимого в умовах

Правобережного Лісостепу. Встановлено вплив температури зовнішнього

середовища та тривалості періоду цвітіння ріпаку озимого на виробництво

товарного меду та бджолиного обніжжя (пилку). За зниження температури

повітря порівняно з оптимальними +22 °С впродовж цвітіння ріпаку озимого,

незалежно від тривалості перебування його в цій фазі, спостерігалося

зниження виробництва меду від 23,8 до 76,2 % та бджолиного обніжжя – від

33,3 до 55,5 %.

Вивчено ефективність стимулювання розвитку бджолиних сімей та

запилення огірків в умовах закритого ґрунту за використання глюкозо-

фруктозного сиропу. Встановлено, що стимулююча підгодівля бджолиних

сімей глюкозо-фруктозним сиропом із розрахунку 200 г на добу в умовах

закритого ґрунту, на фоні наявності в гніздах у достатній кількості кормового

меду та перги, сприяє підвищенню кількості вирощеного ними розплоду на

13,5 % (P < 0,01) та кількості принесеного ними пилку 20,1 %

Вивчено вплив періоду переробки вуглеводних замінників бджолиними

сім’ями на збереження їх сили. Доведено, що найвища ефективність

збереження сили бджолиних сімей до осіннього періоду була за формування

кормових запасів зі штучних вуглеводних замінників із 20.06 по 30.06,

порівняно нижча – з 20.07 по 30.07 та з 20.08 по 30.08. Вищу ефективність
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збереження бджіл спостерігали за формування кормових запасів на зимовий

період із глюкозно-фруктозного сиропу порівняно з цукровим сиропом.

Вивчено вплив періоду переробки вуглеводних замінників бджолиними

сім’ями на збереження їх сили. Забезпечення бджіл на зимово-весняний

період кормом, виготовленим з глюкозно-фруктозного сиропу, дає

можливість підвищити їх збереження протягом зимового періоду на 5,2 %,

вирощення розплоду у весняний період розплоду на 7,3 % порівняно з їх

аналогами, які використовували у даний період корм, виготовлений з

цукрового сиропу та нектару з медоносів у другій половині активного сезону.

Підгодівля бджіл у період незначного медозбору у весняний період

глюкозно-фруктозним сиропом (ГФС-42) із розрахунку 300 г на добу

підвищує розвиток бджолиних сімей на 48,3 %, а також медпродуктивність

на 33,3 %; кількість відбудованих стільників і виділення воску – відповідно

на 27,7 % і 31,7 %.

Вивчено вплив кислої протеази на збереження сили бджолиних сімей і

накопичення в організмі бджіл неперетравних залишків корму протягом

зимового періоду. Встановлено, що за споживання бджолами вуглеводного

корму з умістом 0,02 % кислої протеази відхід бджіл за зимовий період у

середньому в сім'ях дослідної групи становив 11,6 %. Збереження сили

бджолиних сімей в середньому на сім'ю протягом зимового періоду в

дослідній групі становило 88,4 %, у контрольній – 81,9 %. У разі споживання

бджолами корму з кислою протеазою кількість неперетравних залишків

корму за зимовий період була нижчою на 7,9 %.

Вивчено вплив кислої протеази та протеази С на ефективність

використання вуглеводно-білкових замінників у годівлі медоносних бджіл.

Встановлено, що введення у кормову суміш (цукрова пудра та сухе

знежирене молоко) 0,02 % кислої протеази та протеази С підвищує кількість

вирощення бджолами розплоду відповідно на 29,6 та 12,8 %.

Вивчено вплив гідролізату соєвого молока на виробництво бджолиними

сім’ями воску та гомогенату трутневих личинок. Встановлено, що підгодівля
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бджолиних сімей ферментованим гідролізатом соєвого молока в період

низького надходження в гнізда квіткового пилку підвищує виробництво

воску та гомогенату трутневих личинок відповідно на 12,7 і 22,7 %.

Вивчено вплив підгодівлі бджіл ферментативним пептоном соєвого

борошна на виробництво перги. Підгодівля бджіл соєвим пептоном із

розрахунку 5 % у складі цукрової пудри по 300 г на добу протягом десяти діб

у період підтримуючого медозбору сприяє підвищенню виробництва перги

на 26,4 %.

Вивчено ефективність підгодівлі бджолиних сімей білковими

замінниками квіткового пилку, знежиреним соєвим борошном та соєвим

пептоном в період підтримуючого медозбору. Виявлено, що за підгодівлі

бджолиних сімей соєвим пептоном спостерігалося підвищення виробництва

гомогенату трутневих личинок на 79,6 % порівняно з використанням

знежиреного соєвого борошна.

Вивчено вплив ранньовесняного стимулювання розвитку бджолиних

сімей білковими частковими замінниками (знежирене соєве борошно та

соєвий пептон) на ефективність запилення озимого ріпаку. Виявлено, що

стимулювання нарощування бджіл у бджолиних сім’ях частковими

білковими замінниками квіткового пилку у ранньовесняний період сприяє

підвищенню їх сили від 6,6 до 16,6 % та кількості зібраного пилку з озимого

ріпаку від 12,3 до 34,1 %, що свідчить про вищу інтенсивність запилення цієї

культури.

Вивчено ефективність використання в годівлі бджіл соєвого пептону,

одержаного внаслідок штучного розщеплення ферментами білка соєвого

борошна. Доведено, що підгодівля бджіл соєвим пептоном у складі цукрової

пудри підвищує вирощування розплоду на 44,2 %; тривалість життя в умовах

ізолятора – на 29,4 %; кількість протеїну в лялечках бджіл – на 11,9 %.

Наукова новизна отриманих результатів. Вперше вивчено актуальну

проблему забезпечення вуглеводними і білковими замінниками та
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підвищенням ефективності їх використання у годівлі бджіл. За результатами

наукових досліджень вперше:

– досліджено тривалість і період цвітіння основних

сільськогосподарських, лісопаркових та лучних нектаро-пилконосів та

продуктивність бджолиних сімей в умовах температурних режимів

навколишнього середовища в зоні Центрального Лісостепу;

– обґрунтовано доцільність використання та підвищення активності

кормової сировини у годівлі бджіл;

– удосконалено ефективність використання кукурудзяного борошна в

годівлі бджіл, вивчено їх розвиток, продуктивність;

– удосконалено ефективність використання соєвого борошна у годівлі

бджіл, вивчено їх розвиток, продуктивність;

– визначено вплив соєвого пептону на накопичення хімічних речовин та

амінокислот в організмі бджіл.

Набуло подальшого розвитку підвищення ефективності використання

часткових вуглеводних та білкових замінників у годівлі бджіл.

Практичне значення результатів досліджень. Результати дисертаційної

роботи сприяють підвищення рівня забезпечення бджіл вуглеводним і

білковим кормом, що покращує їх розвиток, збереження протягом зимового

періоду, а також виробництва меду, воску, бджолиного обніжжя, перги та

гомогенату трутневих личинок. Використання запропонованих часткових

замінників вуглеводного та білкового корму бджіл підвищує рентабельність

пасік, а саме при застосуванні глюкозно-фруктозного сиропу виявлено

підвищення рентабельності на 23,3 %, тоді як при використанні пептону

виявлено підвищення рентабельності на 24 %.

На основі одержаних результатів розроблені рекомендації щодо

ефективності використання глюкозно-фруктозного сиропу кукурудзяного

борошна у годівлі бджіл та ефективності використання в годівлі бджіл

соєвого пептону. Основні положення дисертаційної роботи впроваджені у

навчальний процес Білоцерківського національного аграрного університету
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при підготовці фахівців з напряму «Технологія виробництва та переробки

продукції тваринництва». Результати досліджень використані при підготовці

навчального посібника, який використовується у навчальному процесі

Вінницькому національному аграрному університеті.

Наукова новизна одержаних результатів підтверджена деклараційним

патентом України на корисну модель «Вуглеводно-пептонна кормова суміш

для бджіл», № U201709198.

Ключові слова: нектаро-пилконоси, медоноси кормових і польових

сівозмін, лісопаркові медоноси, різнотрав’я, глюкозно-фруктозний сироп,

соєвий пептон, соєве борошно, цукрова пудра, бджолині сім’ї, кисла протеаза

та протеаза С, гомогенат трутневих личинок, бджолиний віск.
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ANNOTATION

Nedashkivsky VM Theoretical and practical substantiation of the use of

partial substitutes for carbohydrate and protein feed in bee feeding. -

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

agricultural sciences on a specialty 06.02.02 – feeding of animals and technology

of forages, Bila Tserkva national agrarian university of the Ministry of Education

and Science of Ukraine, Bila Tserkva, 2021.

The dissertation is part of the scientific topic of the Department of

Technology of Feed, Feed Additives and Animal Feeding of Bila Tserkva NAU:

"Study of the effectiveness of feed additives and biologically active substances in

feeding farm animals and poultry to obtain environmentally friendly livestock

products" (state registration number – 0116U005820).

During the implementation of this goal the following tasks were solved:

– the expediency of application of protein-hydrocarbon additives of their

hydrolysates and biocatalysts in bee feeding is theoretically substantiated;

– the optimal terms of flowering of nectar-pollen plants as the main forage

base for bees are investigated;

– the influence of average monthly temperature and humidity on the

formation of fodder base for bees, their development and productivity;

– the effectiveness of glucose-fructose syrup for bees in the winter-spring

period was revealed;

– experimentally studied the effectiveness of the use of protein supplements

in bee feeding under the action of alkaline and acid protease;

– the efficiency of using soy peptone in powdered sugar in bee feeding has

been established;

– proved the effectiveness of the effect of feeding soy flour with soy peptone

and pollen during maintenance honey collection on the economic performance of

bees;
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– substantiated expediency of using partial protein substitutes for bee

colonies;

– the advantages of feeding bees with soy peptone in the composition of

powdered sugar in comparison with other feed additives have been established;

– changes in the productivity of bees when feeding them soybean milk

hydrolyzate during the period of insufficient pollen supply;

– the influence of feeding protein-carbohydrate additives, their hydrolysates

and biocatalysts on chemical and biochemical parameters in the body of bees was

revealed;

– the economic efficiency of protein and hydrocarbon additives, their

hydrolysates and biocatalysts in feeding bees is calculated.

During the qualification research work modern research methods were used:

field (survey of nectar-pollen agrocenoses), zootechnical (selection of groups of

analogues, study of development and productivity of bee colonies and their winter

hardiness), chemical (determination of chemicals in bees), biochemical economic

(study of the effectiveness of the use of partial substitutes), mathematical and

statistical evaluation of the reliability of the results.

For the first time, the applicant solved the urgent problem of providing

carbohydrate and protein substitutes and increasing the efficiency of their use in

bee feeding, substantiated the purpose and main objectives of the work,

independently performed, analyzed and summarized the entire scope of

experimental research.

The composition of the main plants of the nectar-pollinating conveyor of bees

in the conditions of the Forest-Steppe of the right-bank Ukraine in the territory of

Vinnytsia region has been studied. It was found that the total number of honey

plants from which bees receive the largest amount of nectar and pollen is 21 plants,

of which 19% are agricultural nectar pollinators, 33,3 % wood and 47,6 % weeds.


[…]


виробництва перги можна відмітити, що за підгодівлі бджіл соєвим пептоном
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у складі цукрової пудри у весняний період спостерігалось підвищення

виробництва перги на 26,4 %.

Найвища ефективність виробництва перги виявлено у третій дослідній

групі бджолиних сімей за підгодівлі їх соєвим пептоном. Зокрема, від

бджолиних сімей третьої дослідної групи вироблено більше перги порівняно

з її аналогами, яким згодовували тільки цукрову пудру та пудру з соєвим

борошном на 26,4 % та 22,9 % відповідно.

Таким чином, результати досліджень показали, що згодовування

бджолиним сім’ям соєвого пептону у складі цукрової пудри має вищу

ефективність використання порівняно з соєвим борошном.

У процесі досліджень встановлено, що підгодівля бджолиних сімей

соєвим пептоном у складі цукрової пудри сприяло підвищенню вирощених

бджолиними сім’ями розплоду на 48,3 % порівняно з їх аналогами, які

підгодовували цукровою пудрою з обезжиреним соєвим борошном.

Аналіз окремих хімічних речовин в організмі бджіл перед виходом їх із

комірок показав певний вплив підгодівлі бджолиних сімей білковими

замінниками в умовах закритого грунту.

Виявлено, що в порівнянні з прожареним соєвим борошном в складі

цукрової пудри, використання соєвого пептону дає можливість підвищити

кількість протеїну на 7,2 %, жиру – на 1,1 %, золи – на 0,8 %, Кальцію і

Фосфору – на 10,0 і 4,5 % відповідно.

Продукція бджільництва користується широким спектром

використання та високим попитом серед населення. Кожний вид продукції

бджільництва характеризується певним хімічним складом та властивостями,

що і визначає напрями його використання [136, 289].

Відомо, що до складу воску входять 300 різних речовин, основними з

яких є: складні ефіри, вільні жирні кислоти, граничні вуглеводні, мінеральні

фарбувальні й ароматичні речовини. Бджолиний віск містить також ефіри

церинової кислоти – 76,0 %, ефіри холестерину – 1,0 %, фарбувальні – 0,3 %,
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лактини – 0,6 %, вільний спирт – 1,25 %, вільні церинові кислоти – 13,5 %,

вуглеводні – 10,5–13,5 % та мінеральні домішки – 1–2 % [248, 334, 360].

Бджолиний віск широко застосовують більше як у 40 галузях

промисловості: у ливарній справі, електро-, гальвано-, телефоно-,

радіотехніці, текстильній, шкіряній, авіаційній, металургійній, автомобільній,

поліграфічній, лакофарбній, паперовій, деревообробній та інших видах

промисловості та є важливою сировиною для медицини [62, 280].

Гомогенат трутневих личинок містить вуглеводи, жир, білок, органічні

кислоти, вітаміни та мінеральні речовини. Він використовується серед

населення переважно з лікувальною метою, особливо за порушень

ендокринної системи та обміну речовин. Враховуючи попит на цю

продукцію, виникає потреба у збільшенні обсягів його виробництва [111,

252].

Відомо, що одним із важливих факторів, які впливають на

інтенсивність виділення бджолами воску та вирощування трутневих личинок

є рівень забезпечення їх білковим кормом [178, 231, 249, 354].

Тому наша увага була зосереджена на використанні часткових

замінників, зокрема гідролізату соєвого молока, яке пройшло попередню

ферментацію. За результатами проведених досліджень встановлено певний

вплив підгодівлі бджіл гідролізатом соєвого молока на воскову

продуктивність бджолиних сімей.

За результатами проведених досліджень встановлено певний вплив

підгодівлі бджіл гідролізатом соєвого молока на воскову продуктивність

бджолиних сімей. Так, за згодовування цього корму бджолиним сім’ям

спостерігалось підвищення воскової продуктивності за рахунок відбудови

штучної вощини на 13,6 %

Тобто, підгодівля бджіл гідролізатом соєвого молока позитивно

вплинула на виробництво цієї білкової продукції. Водночас спостерігалась

певна залежність між восковою продуктивністю бджолиних сімей та масою

одержаного гомогенату трутневих личинок.
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Встановлено, що підгодівля бджолиних сімей ферментованим

гідролізатом соєвого молока в період низького надходження в гнізда

квіткового пилку підвищує виробництво воску та гомогенату трутневих

личинок відповідно на 12,7 і 22,7 %.

Отже, ферментація соєвого борошна сприяє підвищенню ефективності

використання його в годівлі бджіл, що позитивно відображається на

розвитку, і продуктивності бджолиних сімей, що підтверджено нашими

експериментальними дослідженнями.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі теоретично узагальнено та практично

удосконалено наукове завдання щодо обґрунтування використання в годівлі

бджіл часткових замінників вуглеводного та білкового кормів, які пройшли

попередню ферментацію. Доведено ефективність використання в годівлі

бджіл глюкозно-фруктозного сиропу, ензимів протеолітичної дії та соєвого

пептону, які позитивно впливають на продуктивність, якість продукції,

збереження та розмноження комах.

1. Встановлено, що в умовах Центрального Лісостепу України у

нектаро-пилконосному конвеєрі спостерігається підтримуючий медозбір, а

також його відсутність у періоди з 12.04. до 05.05. та з 17.07. до закінчення

активного сезону. Максимальне цвітіння нектаропилконосних рослин на

досліджуваних територіях спостерігається із 03.05. до 16.07. Доведено, що

загальна кількість медоносних рослин з яких бджоли одержують найбільшу

кількість нектару і квіткового пилку, становить 21 рослину, з яких 19 % –

сільськогосподарські нектаро-пилконоси, 33,3 % – деревинні та 47,6 % –

різнотрав’я.

2. Встановлено, що найвища продуктивність бджолиних сімей

спостерігалась за оптимальної температури зовнішнього середовища під час

цвітіння нектаро-пилконосів +22 °С, тоді як за перевищення оптимального

показника вона знижувалась.

3. Забезпечення бджіл на зимово-весняний період кормом,

виготовленим з глюкозно-фруктозного сиропу, дає змогу підвищити їх

збереження впродовж зимового періоду на 5,2 %, вирощення розплоду у

весняний період – на 7,3 % порівнюючи з їх аналогами, які використовували

у цей період корм, виготовлений з цукрового сиропу та нектару з медоносів у

другій половині активного сезону.

4. Встановлено, що введення у кормову суміш (цукрова пудра та сухе

знежирене молоко) 0,02 % кислої протеази та протеази С підвищує кількість

вирощення бджолами розплоду відповідно на 29,6 та 12,8 %.
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5. Доведено, що підгодівля бджіл соєвим пептоном у складі цукрової

пудри підвищує вирощування розплоду на 44,2 %; тривалість життя в умовах

ізолятора – на 29,4 %; кількість протеїну в лялечках бджіл – на 11,9 %.

6. Виявлено, що стимулювання нарощування бджіл у бджолиних сім’ях

частковими білковими замінниками квіткового пилку у ранньовесняний

період сприяє підвищенню їх сили на 6,6–16,6 % та кількості зібраного пилку

з озимого ріпаку – на 12,3–34,1 %, що свідчить про вищу інтенсивність

запилення цієї культури.

7. Встановлено, що підгодівля бджіл соєвим пептоном із розрахунку 5

% у складі цукрової пудри по 300 г на добу впродовж десяти діб у період

підтримуючого медозбору сприяє підвищенню виробництва перги на 26,4 %.

8. Доведено, що підгодівля бджолиних сімей-виховательок у період

підтримуючого медозбору знежиреним соєвим борошном та соєвим

пептоном підвищує кількість прийнятих на виховання личинок відповідно на

6,0 та 15,1 % і вирощених бджолиних маток – на 4,5 та 24,5 %. За

використання в годівлі бджолиних сімей-виховательок знежиреного соєвого

борошна спостерігалось підвищення маси неплідних маток на 1,1 %, а за

використання соєвого пептону – на 3,7 %.

9. Виявлено, що підгодівля бджолиних сімей соєвим пептоном у складі

цукрової пудри (5 % соєвого пептону і 95 % цукрової пудри) сприяла

підвищенню вирощування розплоду на 48,7 % та виробництва гомогенату

трутневих личинок на 79,6 % порівнюючи із підгодівлею знежиреним соєвим

борошном у складі цукрової пудри (5 % знежиреного соєвого борошна і 95 %

цукрової пудри).

10. З’ясовано, що згодовування ферментованого гідролізату соєвого

молока бджолиним сім’ям у період недостатнього надходження у їх гнізда

квіткового пилку сприяло підвищенню вироблення воску та гомогенату

трутневих личинок на 12,7 і 22,7 % відповідно.

11. Встановлено, що за згодовування бджолиним сім’ям кормової

суміші (95 % цукрової пудри та 5 % соєвого пептону) підвищується розвиток

249

бджолиних сімей (кількість вирощеного розплоду) на 31,6 %. У тілі бджіл

збільшується вміст протеїну, жиру, золи, Кальцію та Фосфору відповідно на

7,2; 1,1; 0,8; 10,0 та 4,5 % порівнюючи з прожареним соєвим борошном.

12. Доведено, що за використання глюкозно-фруктозного сиропу та

соєвого пептону в годівлі бджіл збільшується виручка від реалізації,

відповідно, на 33,3 та 20,4 % порівнюючи з контролем. Рентабельність

бджолиної продукції зростає відповідно на 23,3 та 24 %.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

З метою підвищення рівня забезпечення бджіл вуглеводним і білковим

кормом та покращення доступності поживних речовин його замінників за

відсутності і недостатнього медозбору рекомендуємо:

- використовувати як вуглеводний корм глюкозно-фруктозний сироп для

весняної підгодівлі бджолиних сімей по 300 г на добу, створюючи кормові

запаси, які будуть використані для живлення бджіл до головного медозбору;

- осінню підгодівлю бджіл глюкозно-фруктозним сиропом з метою

поповнення кормових запасів на зимовий період проводити по 300 г на добу

одразу після закінчення головного медозбору і до накопичення в гніздах

достатньої кількості вуглеводного корму;

- в період недостатньої для бджіл кількості пилку ентомофільних рослин

у раньовесняний та осінній періоди для забезпечення бджолиних сімей

білковими речовинами проводити їх підгодівлю соєвим пептоном з цукровою

пудрою у співвідношенні 5 до 95 %.
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