ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Недашківського Володимира

Михайловича «Теоретичне і практичне обґрунтування використання у годівлі

бджіл часткових замінників вуглеводного і білкового корму» поданої до

захисту у спеціалізовану вчену раду Д 27.821.01 в Білоцерківському

національному аграрному університеті на здобуття наукового ступеня

доктора сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.02 – годівля

тварин і технологія кормів.

Актуальність теми дисертації. Одним із найбільш суттєвих факторів,

який впливає на життєдіяльність бджіл та вироблення ними продукції, є

забезпечення їх в достатній кількості кормом. Відомо, що протягом року

одна бджолина сім’я споживає до 80 кг вуглеводного та до 20 кг білкового

корму. Недостатнє ж забезпечення бджіл вуглеводним та білковим кормом

негативно позначається на їх життєдіяльності кількості та якості виробленої

продукції. Зокрема, за даних умов спостерігається зменшення розвитку

бджолиних сімей, що призводить до зниження виробництва ними меду,

воску, бджолиного обніжжя, перги, маточного молока та ін. продукції.

Водночас, необхідно відмітити суттєвий відхід як бджіл, так і бджолиних

сімей у зимовий період та низьку ефективність використання їх на запиленні.

І як результат - зниження економічної ефективності ведення галузі

бджільництва. За таких умов виникає потреба у поновленні кормових запасів

бджіл різними замінниками квіткового корму.

Тому розроблення і впровадження в практику годівлі бджіл замінників

вуглеводного і білкового корму за різних кліматичних умов є актуальним

напрямом досліджень в галузі годівлі тварин і технології кормів.

Наукова новизна полягає в удосконаленні ефективності використання

кукурудзяного, соєвого борошна, ензимів протеолітичної дії та соєвого

пептону в годівлі бджіл та їх вплив на розвиток і продуктивність сімей.

Теоретична і практична цінність роботи полягає в обґрунтуванні

використання глюкозно-фруктозного сиропу як кормової сировини у годівлі

бджіл для підвищення їх продуктивності, зимостійкості, нарощування сили

та стимуляції розвитку сімей. Отримано дані, щодо впливу соєвого пептону

на накопичення хімічних речовин та амінокислот в організмі бджіл.

Встановлено тривалість і період цвітіння основних сільськогосподарських,

лісопаркових та лучних нектаро- і пилконосів, продуктивність бджолиних

сімей в умовах температурних режимів навколишнього середовища в зоні

Центрального Лісостепу.

Наукова новизна досліджень підтверджується патентом України на

корисну модель «Вуглеводно-пептонна кормова суміш для бджіл»,

№ U201709198.

Практичне значення одержаних результатів. Доведено ефективність

використання в годівлі бджіл глюкозно-фруктозного сиропу, ензимів

протеолітичної дії та соєвого пептону, які позитивно впливають на

продуктивність, якість продукції, збереження та розмноження бджіл.

На основі отриманих даних розроблено рекомендації щодо

ефективності використання глюкозно-фруктозного сиропу кукурудзяного

борошна та соєвого пептону в годівлі бджіл.

Наведені у дисертаційній роботі результати досліджень можуть бути

використані викладачами вузів під час читання лекцій і проведення

практичних занять зі студентами та слухачами курсів підвищення

кваліфікації за напрямком «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва».

Достовірність отриманих наукових результатів підтверджено

виробничими випробуваннями на СФГ «Володимир» с. Шершні

Тиврівського району Вінницької області.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій сформульованих у дисертації. Структура, зміст дисертації,

результати проведених досліджень їх аналіз і узагальнення, висновки та

рекомендації виробництву свідчать, що дисертація спрямована на вирішення

конкретної проблеми підвищення ефективності використання замінників

вуглеводного і білкового корму у годівлі бджіл за різних кліматичних умов.

Таким чином, дисертант забезпечив вирішення мети і завдань проведених

експериментальних досліджень, за результатами яких було одержано цінні

дані, які розширюють знання стосовно ефективності використання часткових

вуглеводних та білкових замінників у годівлі бджіл. Цифровий матеріал

дисертаційної роботи статистично оброблено, проаналізовано і узагальнено,

тому наукова інформація, яка оприлюднюється дисертантом у публікаціях не

викликає сумніву. Достовірність результатів також повністю

підтверджується первинною документацією. Висновки і пропозиції логічно

виходять із результатів досліджень, глибоко і всебічно обґрунтовані, мають

безперечну цінність для сільськогосподарської науки та виробництва.

Кількість і об’єм публікацій є достатній для проведення захисту дисертації,

оскільки автором опубліковано у 22 статтях, 2 тезах доповідей, отримано 1

патент. України на корисну модель, виданий навчальний посібник та 2

методичні рекомендації. Опубліковані матеріали повністю висвітлюють зміст

дисертації.

Загальна оцінка окремих розділів дисертації. Дисертаційна робота

викладена на 296 сторінках комп’ютерного тексту з них 36 сторінок займає

бібліографічний список, який нараховує 399 джерела у тому числі 140 –

іноземні, містить 91 таблицю, 36 рисунків та 5 додатків.

Дисертант дотримався вимог МОН України, щодо написання роботи

про що свідчить її структура. Зокрема, у вступній частині досить чітко

сформульовані мета і завдання досліджень, висвітлені положення, що

виносяться на захист, а також викладено позиції, які вказують на

актуальність, наукову новизну та практичну цінність проведення досліджень

за темою дисертації.

Розділ 1 «Огляд літератури» містить інформацію про досвід

застосування різних вуглеводних і білкових замінників корму та їх вплив на

розвиток та продуктивність бджолиних сімей. В цьому підрозділі викладено

дані про сучасні зміни клімату та їх вплив на рослинність. Описано також

характеристика нектаропилконосної бази Східного Поділля.

Дисертант ретельно проаналізував публікації міжнародних і провідних

вчених України із зазначених питань, що дало змогу дисертанту

кваліфіковано визначити напрямок власних досліджень.

Розділ 2 «Матеріал та методи досліджень». У цьому розділі дисертант

ретельно описав схему проведених досліджень, час, місце та умови

утримання і годівлі. В цьому ж розділі міститься перелік та короткий опис

методик, які застосовувалися в ході досліджень. Інформація розділу достатня

і відповідає вимогам.

Розділ 3 «Результати експериментальних досліджень» є основним за

змістом викладеного матеріалу. Він містить 4 підрозділи, які висвітлюють

інформацію щодо впливу температурних параметрів впродовж доби на

тривалість, період цвітіння основних нектаро-пилконосів в умовах

Центрального Лісостепу України на території Вінницької області в першому

підрозділі, викладено матеріали експериментальних досліджень впливу

глюкозно-фруктозного сиропу ГФС-42 на розвиток (кількість вирощеного

розплоду), продуктивність (медопродуктивність, виробництво воску, перги,

бджолиного обніжжя та гомогенату трутневих личинок), зимостійкість бджіл

(збереження бджіл впродовж зимового періоду, відхід за зимовий період,

накопичення в їх організмі неперетравних рештків корму), а також

ефективність використання цього вуглеводного замінника в умовах

закритого ґрунту (кількість розплоду і вуличок бджіл у гніздах) в другому

підрозділі, а також дослідження ефективності використання соєвого пептону,

виробленого із соєвого борошна, у годівлі бджіл, зокрема вивчення розвитку

бджолиних сімей (кількість вирощеного розплоду і вуличок бджіл зайнятих

бджолами), продуктивності (медпродуктивність, виробництво воску, перги,

бджолиного обніжжя та гомогенату трутневих личинок) та ефективності

використання цього часткового замінника в годівлі бджіл в умовах закритого

ґрунту (вирощення розплоду і кількість вуличок зайнятих бджолами) подано

у третьому підрозділі. Економічна ефективність використання соєвого

пептону та глюкозно-фруктозного сиропу в годівлі бджіл подано у

четвертому підрозділі.

У цілому у розділі наведено змістовний аналіз отриманих результатів.

Викладений у ньому матеріал засвідчує про високу ерудованість дисертанта,

його вміння правильно ставити мету і задачі досліджень та використовувати

одержані результати.

Розділ 4 «Аналіз та узагальнення результатів досліджень поданий

на 21 сторінках. Переконливо обґрунтовано одержані закономірності та

проведено порівняльний аналіз і узагальнено власні дослідження з

досягненнями вітчизняних та зарубіжних вчених. Завершується дисертаційна

робота висновками і пропозиціями виробництву, додатками та списком

використаних джерел літератури, які викладені згідно вимог. Дисертація

викладена державною мовою на достатньо високому рівні грамотності і

кваліфікованості дисертанта, згідно вимог «Порядку присудження наукових

ступенів і присвоєння вчених звань».

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації. У

стислій формі та лаконічному стилі викладено основні наукові результати

досліджень. Автореферат оформлений відповідно до чинних вимог.

Зауваження та побажання:

- по тексту дисертації та автореферату трапляються граматичні

помилки, русизми, не вдалі вирази, не повністю заповнені сторінки;

- с. 19 не вдало сформульована мета, саме вислів «для вирішення

проблеми підвищення ефективності генетичного потенціалу бджіл»;

- с. 21 об’єкт досліджень (це процес або явище, а предмет їх

частина, що вирішується в роботі) подано як предмет;

- у новизні зазначається, що зроблено вперше, де в Україні чи

світі?

- поясніть вислови з розділу «новизна» - «вперше обґрунтовано

доцільність використання та підвищення активності кормової сировини у

годівлі бджіл», «вперше удосконалено ефективність використання

кукурудзяного (соєвого) борошна у годівлі бджіл»;

- чи ознайомлений автор з роботами ННЦ «Інститут бджільництва

імені П.І.Прокоповича» з використання кормів для бджіл на основі соєвого

борошна;

- с. 22 необхідно навести картку зворотного зв’язку про

використання матеріалів дисертації у ВУЗах;

- відомості про декларативний патент краще було би навести у

розділі «наукова новизна», а не в – «практичне значення»;

- с.69 бажано було би навести в кінці огляду літератури

узагальнений висновок з обґрунтуванням власного напряму досліджень;

- рис. 2.1, таблиці 2.2 – 2.15 названі як «Загальна схема», необхідно

конкретизувати ці назви;

- по всьому тексту розділу «Матеріали і методика досліджень»

необхідно наводити літературні посилання на методи, а не в кінці розділу;

- на с. 121 – 122 також необхідно навести літературні посилання;

- с. 123 існує не відповідність між цифровими даними, наведеними

у таблиці 3.13 та тексті;

- хто розробив глюкозно-фруктовий сироп?

- яка відмінність білкових добавок, що досліджувалися, від

існуючих аналогів у годівлі бджіл на основі кукурудзяного чи соєвого

борошна?

Загальний висновок. Дисертаційна робота Недашківського

Володимира Михайловича на тему: «Теоретичне і практичне обґрунтування

використання у годівлі бджіл часткових замінників вуглеводного і білкового

корму» є закінченою науковою працею, виконаною на актуальну тему, в якій

отримано нові обґрунтовані результати і має наукове та практичне значення.

Висновки і рекомендації виробництву відповідають напряму

досліджень, змісту дисертаційної роботи і логічно випливають з результатів